天津市住房和城乡建设委员会文件

津 住 建 政 务 〔2020〕8 号

市住房城乡建设委关于印发优化天津市工程
建设项目审批流程施工许可阶段并联

审批工作机制的通知

各 相 关 单 位 ：

根 据 《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改

革的实施意见》（国 办 发 〔2 01 9 〕1 1 号 ）和 《天津市深化工程建

设项目审批制度改革实施方案》（津 政 发 〔2 0 1 9 〕2 5 号 ）文 件 ，

我 委 制 定 了 《优化天津市工程建设项目审批流程施工许可阶段并

联 审批工作机制》。现印发给你们，请认真贯彻落实相关工作。

(此 件 主 动 公 开 )

优化天津市工程建设项目审批流程施工

许可阶段并联审肛作机制

为 贯 彻 落 实 党 中 央 、 国务院深化“放管服”改革和优化营商环

境 的 部 署 ，进一步提高本市工程 建 设 项 目 审 批 效 率 ，根 据 《国务

院 办 公 厅 关 于 全 面 开 展 工 程 建 设 项 目 审 批 制 度 改 革 的 实 施 意 见 》

( 国 办 发 〔2 01 9 〕1 1 号 ）和 《天津市深化工程建设项目审批制度

改革实施方案》（津 政 发 〔2019〕2 5 号 ），制定优化工程建设项目

审批流程施工许可阶段并联审批机制如下：

一 、 实施原则

继续深化施工许可阶段行并联审批改革，减少建设单位多头

申报、各 部 门 多 头 审 批 ，尽快实现项目开工建设。

施 工 许 可 阶 段 通 过 由 市 、区两级施工许可审批部门牵头组织，

实行“一 家 牵 头 、并 联 审 批 、 限时办结”，进一步强化并联审批机

制 ，确 保 本 阶 段 由 牵 头 部 门 组 织 协 调 ，相关部门严格按照限定时

间完成审批。

二 、 实施内容及实施部门

施 工 许 可 阶 段 事 项 包 括 施 工 图 （联 合 审 图 ）审 查 、建设工程

质 量 监 督 手 续 办 理 、建 筑 工 程 施 工 许 可 证 核 发 。其 中 ，并联办理

事项为建设工程质量监督手续办理与建筑工程施工许可证核发。

参 与 施 工 许 可 阶 段 并 联 办 理 的 部 门 包 括 质 量 监 督 管 理 部 门 、施工

许 可 审 批 部 门 。

取 消 本 市 范 围 内 建 设 工 程 安 全 登 记 ，调整为工程建设项目取

得施工许可手续前由工程安全监管部门进行安全资料查验。

三 、规范并联审批申请要件

各 施 工 许 可 阶 段 并 联 审 批 部 门 ，要严格按照以下要件进行审

核 ，不 得 随 意 增加其他条件。

( 一 ） 建设工程质量监督手续办理与建筑工程施工许可合并

办理申请表；

( 二 ） 五 方 责 任 主 体 的 法 定 代 表 人 签 署 的 授 权 书 与 《建设工

程五方主体项目负责人工程质量终身责任承诺书〉X〈建设工程五方

主体项目负责人工程安全终身责任承诺书》；

( 三 ） 依 法 确 定承包人的材料；

( 四 ） 天津市房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件

审查合格书；

( 五 ） 危险性较大的分部分项工程清单；

( 六 ） 用 地 批 准 手 续 ；

( 七 ） 建设工程规划许可证；

( 八 ） 施工企业主要技术负责人签署的已经具备施工条件意

见 书 。

未 纳 入 施 工 图 审 查 范 围 的 项 目 ，实行施工图设计质量告知承

诺 制 和 事 中 事 后 监 管 。 由建设单位及勘察设计单位出具告知承诺

函 ，对施工图设计质量与消 防 设 计 质 量 作 出 承 诺 ，以此办理建设

工程质量监督手续与建筑工程施工许可证。

四、办理流程

( 一 ） 窗口接件

建 设 项 目 按 照 属 地 管 理 权 限 ， 由建设单位持申报材料，到市

或 区 联 合 审 批 综 合 服 务 窗 口 统 一 进 件 ，通 过 “一张表单”进行施

工 许 可 并 联 审 批 阶 段 申 报 。联合审批综合服务窗口工作人员按照

职责分工核对申请材料。

( 二 ） 窗口受理

窗口接件后， 由联合审批综合服务窗口工作人员负责将申请

材料即 时 送 达 并 联 审 批 部 门 。经核建设单位提交的申请材料齐全

且 符 合 法 定 形 式 的 ，并联审批部门受理窗口应当场受理并出具受

理决定书； 申请材料不齐全或不符合法定形式的，应一次性告知

补 正 意 见 ，提交综合窗口并向建设单位出具补正材料通知书。

( 三 ） 部门办理

建 设 工 程 质 量 监 督 手 续 办 理 、建筑工程施工许可由市或区级

工 程 质 量 登 记 、施 工 许 可 审 批部门合并办理，并 在 1 个工作曰内

同时发证。

( 四 ） 办结出件

各 并 联 审 批 部 门 在 事 项 承 诺 时 限 内 ，出具相应批文，由联合

审批综合服务窗口通知申请人领取。

( 五 ）办理电子证照

建设单位在我市网上办事大厅在线申请施工许可证并审核通

过 后 ，可 网上自行下载或打印施工许可证电子证照。施工许可证

电子证照与纸质施工许可证具备同等法律效力。

五 、强化并联审批机制措施

( 一 ） 全面落实 施 工 许 可 阶 段 并 联 审 批 。结合全面深化工程

建 设 项 目 审 批 制 度 改 革 工 作 ，强 化 “一 口进件、 阶段办理、牵头

负 责 、并 联 审 批 、一口出件” 的并联办理制度，科学合理设计并

联 事 项 ，切 实 提 高 建 设 项 目 并 联 办 理 率 ，进 一 步 压 缩 办 理 时 限 ，

提 高 办 事 效 率 。

( 二 ） 深化全市统一的工程建设项目审批管理平台应用。通

过市区两级统一的“横 向 到 边 ，纵向到底”联合审批系统平台，将

施 工 许 可 阶 段涉及的事项全部纳入平台管理，全程锁控项目信息

和 办 理 过 程 ，完 善 到 期 预 警 、超 期 警 示 、催 办 督 办 、过 程 纠 偏 、

异常处 理 等 功 能 。推 进 市 、 区两级各相关审批部门和监管部门打

通 信 息 共 享 通 道 ，建立工作协同机制，实现审 批 流 程 全 公 开 、审

批信 息 全 共 享 、 审批行为全监控。

( 三 ） 强 化 对 审 批 、服务人员的培训管理。力口强对市、 区两

级审批窗口工作人员培训，要求熟练掌握与业务相关的政策法规

和 办 理 流 程 ，以理论考试、窗口实际操作考核方式检验培训效果，

提 升 服 务 水 平 。

附 件 ：建 设 、勘 察 、设计单位告知承诺函

建设、勘察、设计单位告知承诺函

附件

由____________(建 设 单 位 ）承建的____________ (项目名称），

委托______________________ ( 勘 察 、设 计 单 位 名 称 ）负责编制勘察

设计文件。 目前， 已完成编制工作并交付建设单位。 现对有关情

况 做 出 如 下 承 诺 ：

一 、  按照市住房城乡建设委关于深化施工图第三方审查改革

要 求 ，本项目不在施工图第三方审查范围内；

二 、 本 项 目 严 格 按 照 国 家 法 律 法 规 、标 准 规 范 进 行 勘 察 设 计 ，

无 违 反 强 制 性 标 准 ； 满足建设工程规划、人 防 、选 址 、设 计 、岩

土 治 理 等 要 求 ，符合国家颁布的设计文件编制深度， 能够满足施

工需 要 ，并依法对设计使用年限内工程质量承担相应终身责任；

三 、 严格按照消防法规及消防技术标准进行满足施工许可的

设 计 ，并依法对消防设计质量承担相应终身责任；

四、 施 工 图 设 计 文 件 和 告 知 承 诺 函 已 按 规 定 上 传 至 “天津市

数字化审图系统”；

五 、 无 其 他 违 法 、违规的行为。

如 违 反 以 上 承 诺 内 容 ，我单位自愿承担相应的法律责任及不

良信用评估后果。

特 此 承 诺 ！

一  1  _

建 设 单 位 盖 章 ：

法定代表人签章:

项目负责人签字:

勘察单 位 盖 章 ：

法定代表人签章:

项目负责人签字:

设 计 单 位 盖 章 ：

法定代表人签章:

项目负责人签字:

年 月 曰

天津市住房和城乡建设委员会办公室 2 0 2 0 年 2 月 2 0 日 印 发